



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月13日

上場会社名 昭和化学工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4990 URL <http://www.showa-chemical.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石橋 健藏
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長 (氏名) 濱渦 裕彦 TEL 03-5575-6300
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	6,335	△1.9	298	△25.9	401	△25.2	255	△33.0
2019年3月期第3四半期	6,458	4.0	403	△10.4	536	5.2	381	11.0

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 354百万円 (157.4%) 2019年3月期第3四半期 137百万円 (△76.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	24.14	—
2019年3月期第3四半期	36.00	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	12,133	5,436	44.8	514.20
2019年3月期	11,603	5,153	44.3	485.57

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 5,435百万円 2019年3月期 5,143百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	5.00	5.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,400	1.0	500	1.9	630	△5.0	430	△9.8	40.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	11,979,000株	2019年3月期	11,979,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	1,409,173株	2019年3月期	1,385,790株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	10,590,612株	2019年3月期3Q	10,592,762株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調が続いているものの、消費税増税や自然災害の影響に加え中国経済の先行き、中東などにおける地政学的リスクが経済の下振れ圧力となる可能性もあり、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

当業界におきましては、国内需要の伸び悩みなどにより、引き続き厳しい状況で推移しております。

このような経営環境の中、当社グループは、売上目標達成のため積極的な拡販活動を展開すると同時に、全社規模でのコスト削減策を実施するなど、各種施策を推進し利益確保に尽力しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、国内向け製品の出荷減などの影響により売上高63億35百万円（前年同期比1.9%減）となりました。利益面では、製造原価の上昇に加え輸送費が増加した影響及び「持分法投資利益」の減少などにより経常利益4億1百万円（同25.2%減）、「災害による損失」を計上した影響などにより、親会社株主に帰属する四半期純利益2億55百万円（同33.0%減）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、製品別の業績を記載すると次のとおりであります。

①濾過助剤

当期間におきましては、国内市場での清涼飲料向け製品及び海外市場での売上が増加しましたが、国内市場での甘味料向け製品及び化学工業向け製品の売上が減少しました。この結果、売上高は36億52百万円（前年同期比1.4%減）となりました。

②建材・充填材

当期間におきましては、国内市場での住宅用建材向け製品の売上が増加しましたが、国内及び海外市場での各種充填材向け製品の売上が全般的に伸び悩みました。この結果、売上高は10億95百万円（同1.0%減）となりました。

③化成品

当期間におきましては、プール用ならびに浄化槽用塩素剤ともに売上が減少しました。この結果、売上高は11億13百万円（同3.4%減）となりました。

④その他の製品

当期間におきましては、各種化学品等の売上が増加したものの、浴室関連機器の売上が減少しました。この結果、売上高は4億74百万円（同4.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ5億29百万円増加し、121億33百万円となりました。主な増加は、現金及び預金1億80百万円、受取手形及び売掛金1億77百万円、投資有価証券1億69百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ2億46百万円増加し、66億96百万円となりました。主な増加は、短期借入金1億81百万円、長期借入金1億45百万円であり、主な減少は、一年内返済予定の長期借入金1億37百万円でありませ

ず。純資産は、前連結会計年度末に比べ2億83百万円増加し、54億36百万円となりました。主な増加は、親会社株主に帰属する四半期純利益2億55百万円であり、主な減少は、利益剰余金の配当金の支払い52百万円であります。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の44.3%から44.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,015,178	2,195,688
受取手形及び売掛金	2,547,612	2,724,961
商品及び製品	244,588	230,632
仕掛品	439,563	445,701
原材料及び貯蔵品	142,999	152,455
その他	65,506	64,128
貸倒引当金	△4,045	△6,088
流動資産合計	5,451,401	5,807,479
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	930,181	908,793
機械装置及び運搬具(純額)	684,239	792,231
土地及び原料用地(純額)	1,136,625	1,129,043
その他(純額)	150,258	118,486
有形固定資産合計	2,901,306	2,948,555
無形固定資産		
その他	51,045	46,433
無形固定資産合計	51,045	46,433
投資その他の資産		
投資有価証券	2,577,811	2,747,206
長期貸付金	67,180	65,880
繰延税金資産	91,193	42,253
その他	565,292	576,191
貸倒引当金	△101,746	△100,995
投資その他の資産合計	3,199,731	3,330,537
固定資産合計	6,152,083	6,325,526
資産合計	11,603,485	12,133,005

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	917,475	988,896
短期借入金	2,570,758	2,751,815
1年内償還予定の社債	240,000	260,000
1年内返済予定の長期借入金	368,386	231,196
未払法人税等	83,852	29,139
賞与引当金	44,494	11,978
その他	420,529	398,086
流動負債合計	4,645,497	4,671,112
固定負債		
社債	440,000	490,000
長期借入金	358,068	503,268
繰延税金負債	44,657	50,481
役員退職慰労引当金	18,998	18,998
退職給付に係る負債	817,521	845,078
その他	125,157	117,198
固定負債合計	1,804,402	2,025,024
負債合計	6,449,899	6,696,137
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	570,908	576,896
利益剰余金	3,804,643	4,007,442
自己株式	△420,322	△435,449
株主資本合計	4,554,179	4,747,839
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	565,957	696,565
土地再評価差額金	△11,210	△11,206
為替換算調整勘定	34,779	1,855
その他の包括利益累計額合計	589,525	687,214
非支配株主持分	9,879	1,814
純資産合計	5,153,585	5,436,868
負債純資産合計	11,603,485	12,133,005

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	6,458,557	6,335,596
売上原価	4,396,138	4,328,379
売上総利益	2,062,418	2,007,216
販売費及び一般管理費	1,659,285	1,708,356
営業利益	403,133	298,860
営業外収益		
受取利息及び配当金	32,950	33,460
持分法による投資利益	70,477	37,294
固定資産賃貸料	40,558	40,730
売電収入	21,239	21,211
その他	30,674	30,822
営業外収益合計	195,901	163,518
営業外費用		
支払利息	30,267	31,933
売電費用	14,794	15,020
その他	17,847	14,188
営業外費用合計	62,909	61,143
経常利益	536,124	401,236
特別利益		
有形固定資産売却益	1,806	229
特別利益合計	1,806	229
特別損失		
災害による損失	700	21,347
投資有価証券売却損	30	—
固定資産除却損	7,853	13,045
会員権売却損	179	—
特別損失合計	8,762	34,393
税金等調整前四半期純利益	529,168	367,073
法人税、住民税及び事業税	135,083	114,310
法人税等調整額	10,513	△4,096
法人税等合計	145,596	110,213
四半期純利益	383,571	256,859
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,233	1,234
親会社株主に帰属する四半期純利益	381,338	255,625

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	383,571	256,859
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△223,139	132,680
為替換算調整勘定	△836	△4,835
持分法適用会社に対する持分相当額	△21,844	△30,163
その他の包括利益合計	△245,820	97,681
四半期包括利益	137,750	354,540
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	135,537	353,313
非支配株主に係る四半期包括利益	2,213	1,227

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。